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BLAŽEK P. (2009): Čím je omezováno rozšíření poloparazitické rostliny kokrhele menšího

(Rhinanthus minor)? [Which factors limit the distribution of the hemiparasitic plant Rhinanthus

minor? Bc. Thesis, in Czech.] – 19 p., Faculty of Science, The University of South Bohemia,

České Budějovice, Czech Republic.

Anotace:

Populations of the hemiparasitic plant Rhinanthus minor are declining recently. The decline is

probably caused by changing agricultural practices. Using a seed sowing experiment, I tried to

demonstrate the dispersal limitation of this species, and at the same time, I examined several

possible factors that could limit the Rhinanthus minor distribution. I found that seedlings of

Rhinanthus minor can establish well in quite wet sites with low amount of litter and nutrients.

This corresponds to meadows that are regularly mown. However, due to its annual life cycle and

lack of persistent seed bank, mowing at the time of flowering could be detrimental for

Rhinanthus minor populations.
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Shrnutí:
Populace poloparazitické rostliny kokrhele menšího (Rhinanthus minor) v současné době

ustupují z krajiny. To může být způsobeno změnou obhospodařování krajiny. Pomocí

vysévacího experimentu jsem se pokusil objasnit dispersal limitation a zároveň prověřil různé

faktory, které by mohly omezovat rozšíření kokrhele. Zjistil jsem, že se semenáčky mohou dobře

uchytit na poměrně vlhkých místech s malým množstvím opadu a živin. Jde většinou o louky,

které jsou pravidelně koseny. Nicméně kosení v době květu může, kvůli jednoletosti rostliny a

absenci semenné banky, vést k rychlému vymírání populací kokrhele.
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1 Úvod

1.1 Problematika
Populace poloparazitické rostliny kokrhele menšího v současné době ustupují z krajiny.

To může být způsobeno změnou obhospodařování krajiny (jak změna režimu kosení, tak zvýšení

úživnosti druhu zřejmě škodí). I kdyby došlo k zvětšení počtu příhodných stanovišť, není jisté,

zda by se byl druh schopen na příhodná stanoviště vrátit – může být totiž omezen nedostatečnou

šiřitelností (dispersal limitation).

1.1.1 Kokrhel menší
Kokrhel menší (Rhinanthus minor L.) je bylina z čeledi Orobanchaceae (dříve

Scrophulariaceae), 10 – 50 cm vysoká s 8 – 12 žlutými trubkovitými květy ve vrcholovém

hroznu (SLAVÍK 2000, WESTBURY 2004).

Druh roste na loukách, pastvinách, lesních lemech a okrajích cest (SLAVÍK 2000). Jde o

kořenového poloparazita, jehož hostitelé jsou často z čeledí Poaceae, Fabaceae aj. (GIBSON &

WATKINSON 1989, SLAVÍK 2000). Semena vyžadují přibližně 3 měsíce dormance v chladu (TER

BORG 2005). Semenná banka je považována za přechodnou, ačkoliv se výsledky různých studií

liší (THOMPSON et al. 1997). Rostlina je jednoletá, což spolu s absencí vytrvalé semenné banky

podmiňuje značnou závislost rostliny na každoroční úspěšné produkci semen (COULSON et al.

2001).

Druh se na celém území České republiky vyskoval hojně, vzácněji pouze v oblastech

s nedostatkem vhodných stanovišť (SLAVÍK 2000). Na Lišovském prahu se druh v minulosti

vyskytoval hojně (KUČEROVÁ 1974). Dnes však na území sledovaných lokalit a jejich okolí

chybí.

Semena jsou plochá, okřídlená, střední velikosti (3 × 4 mm; 2,5 – 3 mg; BULLOCK et al.

2003), průměrná produkce semen byla odhadnuta na 92,9 semen na rostlinu (SD = 51,8;

COULSON et al. 2001). Semena jsou přizpůsobena pro šíření větrem a některé studie potvrdily

větší šíření ve směru převládajícího větru (COULSON et al. 2001, BULLOCK et al. 2003). Přesto je

VAN HULST et al. (1987) považuje za příliš těžká pro tento způsob šíření. Samovolným šířením se

semena dostanou na maximální vzdálenost 1,1 – 1,3 m ve směru převládajícího větru, 0,5 –

0,7 m v ostatních směrech, 83,5 % semen se nedostane dále než 0,3 m ve všech směrech

dohromady (BULLOCK et al. 2003).

Šíření semen významně pomáhá sečení v době těsně po dozrání semen (COULSON et al.

2001, BULLOCK et al. 2003). Přesto se semena jen zřídka dostanou dále než 2 m od mateřské

rostliny, nejdále 10,1 – 19,1 m ve směru kosení (COULSON et al. 2001, BULLOCK et al. 2003).

Moderní zemědělské techniky však zahrnují dřívější seč, která znemožní úspěšnou produkci

semen, čímž populaci ve velmi krátké době vyhubí (WESTBURY 2004).
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Lze také předpokládat, že se mohou semena šířit i na větší vzdálenosti: díky svému

plochému tvaru mohou pomocí adheze vody ulpět na zemědělských strojích (BULLOCK et al.

2003). Šíření semen endozoochorně (v trusu dobytka; COULSON et al. 2001) ani epizoochorně (na

kopytech či srsti dobytka; podle BULLOCK et al. 2003) nebylo zjištěno.

1.1.2 Faktory omezující rozšíření druhů
Používání základních termínů k tomuto tématu se v literatuře rozchází. Zde používám

anglické termíny tak, jak je definuje MÜNZBERGOVÁ (2004) podle různých zdrojů, česká

terminologie není zažitá.

Dispersal limitation (omezená šiřitelnost) je jev, kdy se rostlina na stanovišti nevyskytuje

proto, že na něj není schopna domigrovat. Opačnou možností limitace je habitat limitation

(omezení stanovištěm), kdy rostlina na stanovišti není schopna udržet životaschopnou populaci.

Oba tyto pojmy se vztahují k větším měřítkům (k heterogennímu území s potenciální

metapopulací alespoň částečně izolovaných dílčích populací). Pro menší měřítka (v rámci

jednoho homogenního území obývaného dílčí populací sledovaného druhu) se používají pojmy

seed limitation (omezení nedostatkem semen), což je analogie dispersal limitation, a microsite

limitation (omezení mikrostanovištěm), což je analogie habitat limitation.

Výskyt těchto jevů u sledovaných rostlin je zkoumán pomocí vysévacích experimentů.

Ty se rozlišují podle toho, zda jsou semena dosévána do míst s výskytem sledovaného druhu (pro

důkaz microsite a seed limitation) nebo bez něj. Za důkaz dispersal limitation je považováno

založení životaschopné populace po dosetí semen na místě, kde se druh nevyskytuje. Naopak

není-li druh po dosetí schopen založit životaschopnou populaci, je to považováno za důkaz

habitat limitation (TURNBULL et al. 2000, MÜNZBERGOVÁ 2004).

TURNBULL et al. (2000) shrnuje, že ve vysévacích experimentech s výsevem semen na

místa bez výskytu sledovaného druhu se na 64% ploch objeví semenáčky, které se ale jen na

23% ploch dožijí dospělosti. Proto stanovit, že druh založil životaschopnou populaci, vyžaduje

dlouhodobější pozorování.

Zjistíme-li, že druh je na daném místě schopen založit životaschopnou populaci, nemusí

to znamenat, že se jedná o momentálně neobývané místo, které je součástí fungující

metapopulace. To závisí na jeho propojení s obývanými místy v okolí (TURNBULL et al. 2000),

které však v dnešní krajině často chybí (KIVINIEMI 2008).

Jednoznačný důkaz dispersal limitation je ale v praxi obtížný. Například COULSON et al.

(2001) považuje za důkaz dispersal limitation u kopretiny obecné (Leucanthemum vulgare) to, že

se šíří ještě hůře než kokrhel, ale lépe přežívá. Příčinou špatného šíření kopretiny je její pozdní

produkce semen, a tedy snížení produkce semen kosením v dobu pro kopretinu nevhodnou, pro

kokrhel však vyhovující (16. července).
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1.2 Cíl práce
Cílem práce bylo zjistit, do kterých společenstev je kokrhel schopen invadovat, je-li

doséván, a (v dalších letech) zda je v těchto společenstvech schopen přežívat. Na základě těchto

výsledků chci potom usoudit, zda (a do jaké míry) je omezován dispersal limitation.

2 Metodika

2.1 První sezóna
Na podzim 2006 byla semena kokrhele původem z Bílých Karpat zaseta na 15 lokalit na

Lišovském prahu. Na každé lokalitě byly vytyčeny 2 čtverce o hraně 2 metry, jejich vzájemná

poloha byla různá. Do každého čtverce jsem vysel 1000 semen. Na jaře a v létě 2007 jsem zjistil

počet kokrhelů v pokusných plochách a pořídil jsem fytocenologické snímky. Data však nebyla


[…]


kosení. Vývoj sekací techniky od ručního kosení přes prstové sekačky k bubnovým umožnil

zrychlit celou seč. To umožnilo posekat všechny louky najednou, a to častěji než jednou či

dvakrát ročně. Plošné soustředění seče do poměrně krátkého období a zcelování pozemků

významně narušilo původní mozaikovitost a časovou i prostorovou nepravidelnost krajiny. To

znemožnilo organizmům, kterým seč v některou konkrétní dobu nevyhovuje, přežívání alespoň

mozaikovitě na místech, kam se zemědělec v daném roce dostal jindy (osobní sdělení:

Grulich V. 2008, Hrouda L. 2008, Sádlo J. 2008, Somol V. 2009).

SMITH et al. (1996) prováděl experiment s termíny seče 14. června, 21. července a

3. září. Kokrhel produkuje semena až po prvním z těchto termínů. Průměrná pokryvnost kokrhele

v pokusných plochách byla 0,2%, 3,8% a 5,7%. Zde kokrhel doplácí na své, mezi rostlinami

výjimečné vlastnosti – jednoletost v kombinaci s absencí vytrvalých klidových stádií a nízkou

schopností šíření (VAN HULST et al. 1987) – kdy se při seči v nevhodnou dobu velmi rychle

vyčerpá semenná banka a dojde k zániku populace (SMITH et al. 1996, SMITH et al. 2002). To se

týká všech organismů s podobnými vlastnostmi, tedy nejen kokrhele, ale i mnoha druhů hmyzu,

zejména motýlů aj. (osobní sdělení: Konvička M. 2008).

COULSON et al. (2001) řeší mj. načasování seče v Británii. Zemědělcům jsou poskytovány

finanční příspěvky za hospodaření šetrnější k životnímu prostředí. Jednou z podmínek pro

získání příspěvku v jedné z kategorií (tradiční získávání sena) je provedení seče až

po 10. červenci. I to však považují autoři za příliš časnou seč, která vyhovuje jen malému

množství druhů (mj. kokrheli ano). V České republice existuje podobný systém zemědělských
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dotací, který v některých případech také vyžaduje příliš časné termíny kosení (osobní sdělení:

Konvička M. 2008).

Přestože některé druhy jsou schopné vykvést i po seči, snižuje se jejich produkce semen

i vzdálenost šíření, která je sečí ve vhodnou dobu významně podpořena (COULSON et al. 2001).

Během této práce se ukázalo, že kokrhel je opravdu po seči okolo 15. května (lokality 9 a 20)

ještě schopen vykvést, po pozdější seči již nikoliv.

V praxi je ale třeba brát v úvahu, že kosení v dobu, která vyhovuje kokrheli, nemusí

vyhovovat jiným druhům. A nakonec i samotnému kokrheli by se pozdější doba kosení mohla

stát osudnou, protože by ve společenstvu mohly převládnout konkurenčně silnější druhy, dosud

časným kosením potlačované, a konkurenčně slabý kokrhel vytlačit. K posunu v kompetičních

vztazích může dojít nejen po změně režimu kosení, ale i po samotném vysetí kokrhele. Ten je

díky parasitismu schopen potlačit některé své konkurenty a tím si sám sníží hustotu vegetace.

Po určité době ale ve společenstvu převládnou druhy, které nejsou kokrhelem napadány a také jej

mohou vytlačit (podle WESTBURY et al. 2006).

Tyto úvahy, s přihlédnutím k jednoletosti rostliny, naznačují výrazné výkyvy v populační

dynamice a také potřebu funkční metapopulace, která by tyto výkyvy vstřebávala. V dnešní

krajině s příliš izolovanými fragmenty (KIVINIEMI 2008) není ale často tato potřeba naplňována,

což umocňuje rychlost ubývání některých druhů.

Veškeré vlastní výsledky uváděné v této podkapitole jsou pouze vedlejší neměřená

pozorování, na která nebyl experiment připraven. Této problematice bych se chtěl věnovat

v navazující magisterské práci, protože může mít široké praktické uplatnění v ochraně přírody.

4.3 Závěr
Přestože byla nalezena společenstva, ve kterých kokrhel hojně klíčí, nemusí to znamenat

schopnost založit životaschopnou populaci. Ta je totiž, vzhledem k jednoletosti rostliny a absenci

vytrvalé semenné banky, závislá na každoroční úspěšné produkci semen (WESTBURY 2004).

Ověřit tuto podmínku ale vyžaduje víceletý pokus (TURNBULL et al. 2000). Dle mého názoru a

pozorování při pohybu ve studovaném území však na většině z těchto lokalit kokrhel

pravděpodobně není vlivem člověka schopen založit životaschopnou populaci. Na lokalitách

s hojným klíčením kokrhele byla provedena seč v době, kdy kokrhel právě kvetl.

Přijmeme-li definici dispersal limitation podle MÜNZBERGOVÁ (2004), potom je kokrhel

spíše omezován habitat limitation než dispersal limitation, protože na stanovišti není schopen

založit životaschopnou populaci. Ze stanovištních podmínek mu škodí zejména nevhodná doba

kosení, nebo naopak nekosení.

Avšak podle COULSON et al. (2001) může nevhodná doba kosení být příčinou pro nízkou

produkci semen a špatné šíření druhu, a tím způsobovat dispersal limitation. Jedna z podmínek
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dispersal limitation v tomto pojetí je ale také dobré přežívání druhu. To se v mém případě

nedělo, nevhodná doba kosení spolu s charakteristickým životním cyklem kokrhele způsobily

jeho úhyn.

Proto na otázku, zda je poloparazitický druh Rhinanthus minor omezován dispersal

limitation, odpovídám, že se mi tuto limitaci nepodařilo prokázat: i když byla nalezena

společenstva, ve kterých je druh schopen se uchytit, není v nich pravděpodobně schopen

přežívat. Ověřit přežívání druhu vyžaduje dlouhodobé sledování přesahující možnosti této práce.
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