Oponentský posudek na bakalářskou práci Petra Blažka: Čím je omezováno rozšíření poloparazitické rostliny kokrhele menšího (*Rhinanthus minor*)?

Ve své práci Petr Blažek testuje čím je ovlivněno uchycení vysetých rostlin druhu *Rhinanthus minor* v okolí Českých Budějovic. Jako vysvětlující proměnné používá druhové složení porostu, do kterého byly rostliny vysévány, původ semen, charakteristiky prostředí odhadnuté pomocí Elenbergových indikačních hodnot i charakteristik naměřených v terénu nebo spočítaných z druhového složení (Bealův index) a z naměřených charakteristik (tepelná zátěž).

Práce umožnila diplomantovi nejen seznámit se s obecně ekologickou hypotézou (seed limitation a habitat limitation), ale také s problematikou výskytu druhu v závislosti na obhospodařování louky a charakteristikách prostředí. Zpracoval k problematice literární rešerši, založil a vyhodnotil experiment v terénu a pomocí různých matematických metod vyhodnotil výsledky. Šíří záběr této práce a rozpětí použitých metod hodnotím velmi kladně. Formální prezentace práce nemá ani tak chyby, které obvykle vznikají díky nedostatku času pro závěrečné zpracování (překlepy a styl citování literatury jsou uspokojivé), ale chyby, které vyplývají z faktu, že diplomová práce je pro autora první prací svého druhu. Těmito nedostatky jsou konkrétně: ne vždy jsou uvedeny všechny informace pro to, aby byl text srozumitelný, někdy nejsou informace uvedeny v té správné kapitole, popis obrázků a tabulek není sám o sobě srozumitelný, formulace jsou často nepřesné. I když lze výsledky považovat spíše za pilotní studii, uvítala bych prezentaci dat i způsobem, ve kterém by byl vidět počet (reálný a ne logaritmovaný) uchycených rostlin na různých lokalitách.

další připomínky:

Úvod netvoří příliš přesvědčivý celek, ze kterého by vyplývaly cíle práce. Například zmínka Lišovského prahu na 1. stránce přichází naprosto bez souvislostí.

Cíl práce tak jak je formulován nebyl a ani nemohl být během bakalářské práce splněn a jedná se spíše o nepříliš dobře formulovaný ideový záměr. I když se to může zdát pokrytecké, cíl práce se většinou v průběhu práce samotné mění, upřesňuje, modifikuje a do publikace (jakou je i diplomová práce) se formuluje přesně v souladu se zvolenými postupy a získanými výsledky. V závěru práce pak bývá odpověď na takto *a posteriori* preformulovaný záměr. V případě předkládané práce je závěr vágní (zcela v souladu s vágními cíly) a příliš diskusního charakteru (jsou tam např. citace literatury..).

str. 3 – semena se nenechávají přes zimu „projít dormancí“ ale projít chladovou stratifikací.

str. 4 – Jak mohly být konkrétní lokality vybírány podle nároků druhu, když víme, že mu nesevďčí opuštěná louka a přesto byl druh na opuštěné louce vyséván?

Na obrázek je ve zvyku odkazovat zkratkou Obr. a na tabulku zkratkou Tab.

Popis semikvantitativních škál (pro zastínění) by měl být podrobnější; V popisu metod není uvedena velikost snímkové plochy, ale předpokládám, že odpovídala velikosti osetého čtverce; Braun-Blanquetova stupnice má několik modifikací a bylo by dobré upřesnit použitou metodu citací

str. 8 – jak může být Bealův index ovlivněn tím, že fytoocenologické snímky s výskytem *R. minor* byly z let 1956-1965?

str. 9 – první věta výsledků je hodně metafyzická, zvláště když ordinační osy vysvětlují malé procento variability. Čím si vysvětlujete velký vliv sklonu svahu?

str. 10 – poslední věta mi není příliš jasná, jak byly různé diagramy na Obr. 7 porovnávány? Navíc se tady tvrdí, že výskyt kokrhelu byl úzce korelován s Bealsovým indexem, zatímco na str. 15 dole se tvrdí, že hodnoty jsou korelovány slabě. Jak to je?

Na studenta mám následující dotaz: Jak, poučen dosavadními zkušenostmi, byste postupoval při zakládání a vyhodnocování experimentu nyní?

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce na Přírodovědecké fakultě Jihočeské Univerzity; doporučuji ji k obhajobě a hodnotím stupněm velmi dobře (který mohu ještě korigovat na výborně v případě skvělé obhajoby).

20.5.09

Bláznová